159389214 e 159402415), requerendo o julgamento antecipado da lide. 

O laudo técnico (Id. 134654643) confirmou a perda de 50% da safra de soja em razão 

de estiagem prolongada, pragas e má qualidade das sementes, com prejuízo 

estimado em R$ 877.800,00 (oitocentos e setenta e sete mil e oitocentos reais). 

A receita obtida foi de R$ 877.880,00 (oitocentos e setenta e sete mil e oitocentos e 

oitenta reais), frente a um custo operacional de R$ 1.103.000,00 (um milhão e cento 

e três mil reais), resultando em déficit de R$ 225.120,00 (duzentos e vinte e cinco mil 

e cento e vinte reais). 

É o relatório. Decido. 

II – FUNDAMENTAÇÃO 

O julgamento antecipado da lide é cabível, nos termos do art. 355, I, do CPC/2015, 

diante da desnecessidade de produção de outras provas, conforme manifestação